n. VI beruht auf dem Original im Archive der Basi­
lica Vaticana. Deren Bibliothekar Monsignore Wenzel 
hatte die grosse Güte, das Dokument abzuschreiben, und 
zwar auf Bitten Th. von Sickels, den ich meinerseits darum 
ersucht hatte . Die Publikation reiht sich an die anderen 
Urkunden, die ich aus demselben Archiv im 4. Ergänzungs­
bande der Mittheilungen des österreichischen Instituts 
94—101 herausgegeben habe.

2

I. König Friedrich I. berechtigt den Bischof Ortlieb 
und dessen Nachfolger, im ganzen Bisthum Basel nach 
Silber graben zu lassen. 1152—1155.

Fridericus dei gratia Romanorum rex Ortlibo Basi­
liensi episcopo gratiam suam et omne bonum.

Quos inter ceteros regni principes speciali dileccione 
conplectimur, ipsorum desiderium a regia dign(it)ate effectui 
mancipandum ducimus. Quocirca tibi, dilectissime princeps 
Or(t)libe, tuisque successoribus concedimus (ins) in omni loco 
episcopatus tui fodiendi argentum et facere argentarias. . . .

Aus dem Diplomatarium B. des Archivs zu Pruntrut 
fol. 3.

II. König Friedrich I. bestätigt auf Bitten des Abtes 
Albert dem Kloster Nonantola, das er in alte Würde wieder­
herstellen möchte, den gesammten Besitzstand. Im Gebiete 
von Bologna, 1155 Mai 13 .3

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus 
divina favente clementia Romanorum rex augustus.

Ne temporum decursu et rerum commutatione a po­
steritatis memoria decidat, quod antecessores nostri reges 
seu imperatores ecclesiis dei per Romanum imperium con­
stitutis pia devotione contulerunt, nos quoque usibus earum 
profuturum eternaliter privilegii nostri attestatione firma­
mus et pari donationis voto stabilimus. Omnibus igitur 
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tam futuris quam preseutibus Christi regnique fidelibus 
cognitum esse volumus, quod petitione Alberti Nonantu­
lensis ecclesie venerabilis abbatis necnon interventu princi­
pum nostrorum ecclesiam videlicet Nonantulensem, a pre­
decessoribus nostris regibus et imperatoribus constructam 
et beneficiis regalibus fundatam et dotatam, in pristinum 
honoris sui statum reformare intendimus et omnia sibi 
donatione regum, oblatione pontificum seu quorumlibet 
aliorum Christi fidelium collata nostra regali auctoritate 
firmare. Ex quibus quedam propriis duximus exprimenda 
vocabulis, scilicet silvam unam1 ex curte Gena per loca 
designata coherente: ab una parte fluvio Panario et ab alia 
parte cesa, que est inter Persecitanos et prescriptam sil­
vam 2 in rivo mortuo, a tertia parte strata publica, a quarta 
vero parte3 silva et paludes, una cum basilica beati Mar­
tini (confessoris Christi)4, sicut a regibus et imperatoribus 
suprascripto cenobio concessa sunt, id est cum omnibus re­
galibus 5 et decimationibus et pertinentiis suis et redi­
bitionibus, que exigi possunt aut poterunt de omnibus rebus, 
que videntur esse infra suprascriptas coherentias. Que 
omnia, ut concessa sunt, eidem monasterio confirmamus 
cum coherentiis et cum omnibus, que superius dicta sunt. 
Et aqua de fluvio Gena a cuiuspiam hominis potestate sub­
tracta non fiat. Atque subtus stratam publicam nullus 
molendinum edificare presumat usque in fines illius flumi­
nis6, preter duo molendina in curte Panciano edificanda, 
sine licentia ipsorum monachorum. Confirmamus etiam 
ibidem insulam unam, que esse videtur inter Panarium et 
fossam, que dicitur Munda per designata loca: ab oriente 
predictus fluvius Panarius, a meridie villa Salicetum, ab 
occidente predicta fossa Munda et Militaria usque ad sil­
vam comunem et de subtus fossa mortua exeunte in Pana­
rio7, cum omni integritate que superius legitur. Et ut 
nemo in predictis fossis vel flumine audeat molendinum edi­
ficare absque consensu8 abbatis et monachorum etc.

1) Von hier beginnt vielfache Uebereinstimmung mit der unechten
Urkunde Aistulfs. N. A. III, 279, n. 250. 2) silvam usque Aistulf.
3) vero predicta silva Aistulf. 4) Für die eingeklammerten Worte ist
in der Abschrift Raum gelassen. 5) Abschrift: legalibus. 6) illarum
fluminum Aistulf. 7) Abschrift: Locupleto, was offenbar aus dem wei­
teren, vom Copisten nicht mitgetheiltem Inhalte der Urkunde hierher ge-
rathen ist, 8) Abschrift: concessione.

Signum domni Friderici Romanorum regis invictis­
simi.
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Ego Arnoldus Coloniensis archiepiscopus et Italici 
regni archicancellarius recognovi, subscripsi1.

1) Nach einem Zwischenraum die nicht zur Urkunde gehörigen
Worte: presentem Adigerium istius, 2) Ueber Turisendo’s Beziehungen 
zum Reiche handelte ich XIX, 593 und 594 in den Anmerkungen.
3) Die kürzlich vorausgegangene Empörung Turisendo’s wird nicht in Be­
tracht gezogen, sondern nur die reichsfreundliche Haltung, die er in frü­
heren Zeiten beobachtet hatte. 4) Dass Stumpf Urkunden vom 3. und 
17. April 1164 irrig nach Parma verlegt hat, erwähnte ich schon XIX, 
594, Anm. 5) Abschrift: legalibus. Anderes habe ich stillschweigend 
geändert.

Actum in territorio Bononiensi 3. id. maii anno do­
minice incarnationis 1155, indictione 4, regnante domno 
Friderico Romanorum rege glorioso, anno vero regni eius 
quarto; in Christo feliciter.

Staatsarchiv zu Modena: Diversa instrumenta porrecta 
in causa Gene contra Gasparem Petricanum 1440 ohne 
Seitenzählung.

III. Kaiser Friedrich I. schenkt dem Turisendo (von 
Verona)  und dessen Erben die Gerichtsbarkeit und das 
Fodrum, stellt sie unmittelbar unter das Reich, verleiht 
ihnen wegen des besonderen Dienstes des Turisendo  den 
Hof Nogara, wofür aber jährlich am Martinstage ein Zins 
von 50 Mark Silber gezahlt werden soll. Pavia , 1164 
April 7.

2

3

4

Fredericus divina favente clementia Romanorum im­
perator augustus.

Notum sit omnibus imperii nostri fidelibus per Italiam 
existentibus presentibus et futuris, quod nostra (imperiali) 
gratia nostrum fidelem Turisendum cum filiis suis et omnia 
bona et possessiones, que in presentiarum habet et in 
posterum domino largiente rationabiliter adipisci poterit, 
sub nostra et imperii nostri protectione atque tutela benigne 
suscepimus, ei quoque et legitimis heredibus suis (di)strictum, 
bannum, placitum et omnem nostram iurisdictionem, quam 
(in terra sua) et hominum suorum tam in alodiis, quam in 
feudis suis de iure habemus, (donavimus) et totius terre 
sue nostrum imperiale fodrum concessimus eis (atque) 
roboramus, statuentes et precipientes, ut nulla civitas, nulla 
persona, nulla potestas aliquod fodrum, aliquam (albergariam) 
vel aliquod genus servitii a Turisendo vel a terra sua vel 
ab hominibus suis exigere (audeat, sed) Turisendus hec 
omnia suprascripta libere habeat et teneat, nec alicui 
subiaceat, (nec modo) aliquo respondeat, nisi soli nostre 
maiestati nostrisque successoribus, regibus5 et imperatoribus.
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Predicto etiam fideli nostro Turisendo et filiis suis legitimis 
pro (honorabili) et preclaro servitio, quod nobis et imperio 
Turisendus fideliter contulit et de cetero (collaturus creditur, 
hanc) gratiam ei et suis heredibus concedimus, quod curtem 
Nogariam1 una cum pertinentiis suis intus et foris, aquis, 
molendinis, piscariis, pascuis, et (cum omni) districtu et 
honore atque utilitate tali tenore ex auctoritate nostra 
habeant et possideant, ut singulis annis quinquaginta 
marcas puri argenti (imperiali) camere nostre in festo sancti 
Martini nobis vel certo nuntio nostro persolvant Papie vel 
in Lombardia, ubi commode nobis placuerit. Ut hoc autem 
verius credatur et ab omnibus certum esse probetur, pre­
sentem inde paginam scribi et sigillo nostro iniunximus 
premuniri.

1) Ueber Nogara, einen Besitz des Klosters Nonantola, vgl. XIX, 
593, Anm. 2 und 595, Anm. 3. 2) — cum conditione, ut nemo inibi
posset fabricare (?), nisi Albricus, Doch wohl: iudicare. 3) Nach Re­
petti Dizionario etc. della Toscana s. v. Petrojo Val-di-Pesa waren die 
Rossi de’ Buondelmonti im Besitze von Petrojo; in unserem Schriftstücke 
heissen die Empfänger der Urkunde: Ruffi de Petronio, illi de Petrorio
Valispese. Daraus hat denn Schum Herren von Volaspella gemacht.
4) Ort und Monat bestimme ich nach den Zeugen: ganz dieselben mit 
einziger Ausnahme des Robert von Walldürn, und nur sie, erscheinen in 
der Urkunde, die Heinrich VI. zu Pisa den 1. August 1194 dem Grafen 
von Castelvecchio im Val-d’-Orcia ertheilt. Stumpf, Acta 271, n. 194.
5) Lies: Ludewicus.

Datum apud sanctum Salvatorem iuxta Papiam 7. idus 
aprilis anno 1164, indictione duodecima, regnante domno 
Frederico Romanorum imperatore invictissimo anno regni 
eius 12, imperii vero 9.

Staatsarchiv zu Modena: Registro e collezione delle 
bolle e degli diplomi sopra le pertinenze ed altre cose della 
venerabile abbazia di Nonantola 244—246.

IV. Kaiser Heinrich VI. verleiht dem Albrich von 
Lendinara und dessen Erben die Gerichtsbarkeit in ver­
schiedenen Orten, besonders in Lendinara, Lavigno und 
Zevio . 1193 März 7.2

M. Cavicchia Ex pervetustis pugilaribus decerpta 
vernaculis et in latinum incultum etc. traducta, Class. 22. 
Cod. lat. 293. Fol. 148 der Markusbibliothek, verglichen mit 
G. Bronziero, Istoria delle origini e condizioni de’ luoghi 
principali del Polesine e Rovigo, Venezia 1748, p. 132.

V. Kaiser Heinrich VI. urkundet für die Ruffi di 
Petrojo  im Val-di-Pesa. (Pisa), 1194 (August) .3 4

Zeugen: Henricus Vormaciensis episcopus, Lupaldus5 
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dux Baverie, comes Sifridus de Morle, Rubertus de Dorne, 
Arnoldus de Horemberc et alii quam plures. 1194.

Manuscr. Aquil. autogr. der Markusbibliothek, Class. 14. 
Cod. lat. 101. Fol. 226.

VI. Kaiser Otto IV. beschützt in besonderer Ver­
ehrung für die Cisterzienser deren Kloster S. Martin bei 
Viterbo. Im Lager bei Isola Farnese, 1209 Oktober 7.

Otto quartus dei gratia Romanorum imperator semper 
augustus.

Si omnibus ecclesiis dei ex debito imperatorie maiestatis 
preesse volumus, sicut et tenemur, cura tamen sollertiori 
saluti et quieti hiis volumus intendere, que maiori pre­
pollent religione et sanctitate. Cum igitur homines Cister­
ciensis ordinis inter alios religiosos vitam ducant sanctiorem, 
cura propensiori hiis volumus adhibere studium efficax, 
per que conmodis eorum consulatur, ut, dum a strepitu 
rerum temporalium ipsi melius fuerint expediti, liberius 
deum pro salute nostra et pro bono statu imperii nostri 
valeant exorare. Notum igitur facimus universis imperii 
nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos quandam 
ecclesiam Cisterciensis ordinis sancti Martini de Monte 
iuxta Bitervium cum personis deo ibi iugiter famulantibus 
et cum eorum possessionibus et omnibus bonis mobilibus 
et immobilibus, que nunc possident vel inantea iusta acqui­
sicionis titulo poterunt adipisci, sub imperialem nostram 
recepimus protectionem. Mandamus igitur et sub pena 
gratie nostre firmiter precipimus, ut nullus hominum sit, 
qui iam dictam ecclesiam in personis, deo ibidem servien­
tibus, vel in bonis mobilibus aut immobilibus, adtinentibus 
ipsi ecclesie, aliquo modo gravare audeat vel molestare. 
Quodsi quis ausu temeritatis hec facere presumpserit, 
iram et indignationem nostram graviter se sciat incurrisse.